
事務局

平成 29年 9月吉田

一般社団法人山形県作業療法士会

会長 松木 信

地域包括ケア推進部認知症作業療法推進委員会

認知症出前講座係委員長伊藤由衣

担 当 理 事 清 野 敏秀

「認知症フォーラム」開催のご案内

時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

常日頃より、当会の活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、昨年に引き続き、県内四地区において「県内すみずみに、認知症カフェをつ

くろう Jをスローガンに「認知症フォーラム」の開催を企画致しました。詳細は下記

の通りとなっております。認知症について、また地域支援としての認知症カフェを広

く知っていただく事、関連団体と認知症のある方や一般の方との交流等を目的として

おります。

各認知症フォーラムの内容については、会場としてご協力いただく認知症カフェと

も相談しております。内容によっては、貴団体または貴団体所属の会員様に協力のご

依頼をさせていただくこともあるかと思いますので、その際にはご協力を賜りますよ

う、お願い申し上げます。

また「認知症フォーラム」のチラシをお送りさせていただきますので、会員等にご

周知いただき、参加を呼び掛けていただければ幸いに存じます。どうぞよろしくお願

い申し上げます。

記

「認知症フォーラム」

開催スローガン: i県内すみずみに、認知症カフェをつくろう」

開催日時、会場:村山会場 10月 1日(日) 10時'"'-'12時

村山市支え合い館(旧宮本家具在宅介護を支える家族の会のカフェ)

天童会場 10月 7日(土) 13時'"'-'15時 30分

天童市特別養護老人ホーム 明幸園 Mカフェ

酒田会場 10月 21日(土) 10時'"'-'12時

酒田市山容病院グリーンカフェ

米沢会場 10月 21日(土) 13時 30分'"'-'15時 30分

米沢市 米沢市すこやかセンター(認知症の人と家族の会置賜の集い)

企画内容 :日本作業療法士協会制作DVDi二本の傘」上映と認知症講座

カフェ(相談)コーナー、嚇下体操や転倒予防体操などの体験

当事者の話を聞く会、認知症初期集中支援チームの紹介、等

以上

連絡先:清野敏秀(せいの としひで作業療法士)

勤務先:朝日町立病院(西村山郡朝日町大字宮宿843)

TEL: 0237・67開2125 FAX: 0237・67・3533

E.mail: sr454853@吋9.s0・net.ne.jp

Inage
テキストボックス

Inage
テキストボックス

Inage
テキストボックス

Inage
テキストボックス

Inage
テキストボックス



と にカフェコーナー
お茶を飲みながら、

ホッとした時聞を過ごしませんか?

気軽に立ち寄って、一服レてけらっしゃい。

告専門職団体の方々が、認知症の相談にも

応じます。

(制作・日本作業療法土協会)

若年性認知症である主人公の裕之は、雨に濡れ

ながらもしっかりと二本の傘を握りしめていた。

その傘にはどんな想いが込められていたのか..。

認知症を患ってち何5変わることのない人に寄

せる想い、やさしさに触れてみてください。



認知症フォーラム 柑山会場のご案内

<日時> 平成29年10月1日〈日)10: 00r-.J12 :∞ 
<揚所> 支え合い館「みんなの居場所J(旧宮本家具〉

4 I闘 t! 0ー剛一
』九E-i:;;yiFV 
E悩糊伽i>W写ιr¥ 1 w ~-_一刻l咽

歪蜘l Ul村崎 一一

※駐車場は佐藤眼科さん、北郡信用組合さんの北側駐車揚をご利用ください。

<内容>11出入り自由、どこから参加しても、いつ席を立っても太丈夫。

8 

1、認知症力フ工 ・各専門職相談コーナー

2、日本作業療法士会制作認知症ミ二ドラマ i2本の傘」上映(約20分〉

3、専門職の活動体験

・軽度認知症の方への周囲の対応〈作業療法士〉

・日々の暮らしを元気に「転倒予防体操J(理学療法士〉

・肺炎を予防「畷下体操J(言語聴覚士〉 以上予定しています。

力フ工は本来コーヒーの意味ですが、そこから転じて、コーヒーなどを飲ませる飲食

庖、新聞などを読みなが談笑し情報交換のできる揚所のことを指します。

認知症力フ工は、認知症のご本人や家族、地域の方々、認知症に関わる専門職がつどい、相談

し疋り、勉強したり相Eに交流し、いろんな活動を通して認知症になっても安曲して地域で暮ら

せるように、みんなで支える揚所、ということになります。

問合せ先ローズむらやま作業療法士小川真志(おがわまさし)

TEL: 0237-52-3020 FAX: 0237-52-3028 

Inage
テキストボックス




